

Sprawozdanie z działalności tut. Ośrodka w okresie międzysesyjnym.

W miesiącu sierpniu i wrześniu zajmowaliśmy się głównie przyjmowaniem wniosków na dożywianie dzieci w szkołach.

Zostało przyjętych 68 wniosków i tyle też przeprowadzono wywiadów środowiskowych oraz wydano decyzji.

I tak w miesiącu wrześniu w formie posiłku korzysta:

- w szkole w Narwi - 98 uczniów
- w przedszkolu - 11 dzieci
- w szkołach średnich - 25 uczniów

Kryterium dochodowe uprawniające rodzinę do tej formy pomocy nie przekracza 526 zł na osobę w rodzinie.

Do wszystkich szkół średnich zostały wystosowane pisma informujące o przyznanej pomocy w formie dożywiania oraz umowy.

Po otrzymaniu rachunków z poszczególnych szkół tut Ośrodek przelewa na podane konta.

I tak w m-cu wrześniu za dożywianie w Szkole w Narwi zapłaciliśmy 6.115 zł.

Z pozostałych średnich szkół jeszcze nie zostały przesłane faktury.

Środki na ten cel pochodzą z budżetu Wojewody i Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi.

Również przyjmowaliśmy wnioski na stypendia dla uczniów z rodzin, których kryterium dochodowe nie przekracza 351 zł na osobę w rodzinie. Złożono 56 wniosków. Decyzje będą wydawane po otrzymaniu środków finansowych z Kuratorium Oświaty w Białymstoku. Stypendium będzie się kształtowało w granicach od 73 zł do 182 zł miesięcznie na 1 ucznia. Zwrot środków dla rodziców następuje po złożeniu do nas rachunków.

Ponadto zostało przyjętych 90 wniosków na zasiłki okresowe z powodu bezrobocia czy długotrwałej choroby lub niepełnosprawności. Przeprowadzono 90 wywiadów rodzinnych i tyle też wydano decyzji administracyjnych na kwotę 23.900 zł miesięcznie. Środki finansowe pochodzą z budżetu Wojewody.

Aby otrzymać środki finansowe musimy co miesiąc dokonywać zapotrzebowania do Wydziału Finansowego w Białymstoku.

Również przyjęto 24 wnioski na zasiłki celowe- jednorazowe. Przeprowadzono 24 wywiadów środowiskowych w celu wydania decyzji. Wypłaciliśmy 4.330 zł. z przeznaczeniem głównie na zakup opału, częściowe pokrycie kosztów leków, pokrycie kosztów za energię elektryczną, zakup żywności i odzieży.

Bardzo ważną sprawą było skompletowanie dokumentów celem złożenia wniosku do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim w celu umieszczenia w domu pomocy społecznej 2 osób bez ich zgody, gdyż zagrażają zdrowiu i życiu sobie. Dobrowolnie nie zgodziły się na leczenie szpitalne oraz jakąkolwiek pomoc z tut. Ośrodka. W związku z tym wnioski zostały złożone do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim.

Jest też współpraca z policją- wspólne interwencje, przekazywanie informacji o rodzinach, w których istnieje problem alkoholowy lub niewłaściwa opieka rodziców nad dziećmi lub gdy występuje przemoc w rodzinie.

Również współpracujemy z kuratorem sądowym w sprawie niewłaściwej opieki nad dzieckiem – złożono 1 wniosek pisemny.

Współpracujemy z Rejonowym Urzędem Pracy w Hajnówce w sprawie prac społecznie użytecznych wykonywanych przez osoby bezrobotne u osób niepełnosprawnych wymagających pomocy w usługach – na terenie Narwi 3 osoby sprawują pomoc w usługach osobom niepełnosprawnym. Środki są refundowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Hajnówce.

Często udzielamy podopiecznym informacji, wskazówek i pomocy w rozwiązywaniu ich życiowych problemów. Informujemy o możliwości uzyskania pomocy ze strony innych instytucji państwowych i samorządowych. Pomagamy podopiecznym w wypełnianiu wniosków na ustalenie stopnia niepełnosprawności do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce.

oraz sprawy bieżące: udzielanie odpowiedzi na pisma do instytucji pomocy społecznej oraz do innych urzędów.

Sprawozdanie na Sesję Rady Gminy w dniu 30.09.2011.

Kierownik GOPS

